



# BRASILATA S/A EMBALAGENS METÁLICAS

C.N.P.J. - MF 61.160.438/0001-21

Demonstrações Financeiras em 31.12.2020 - (Em Milhares de Reais)

## Relatório da Administração

**Senhores Acionistas,** Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, a Administração vem submeter à apreciação de V.Sas. as demonstrações contábeis relativas ao exercício findo em 31 de dezembro de 2020.

**Mercado**  
O ano de 2020 é um marco na história da BRASILATA. Após um bom início de ano, a pandemia atingiu em cheio os negócios e impactou fortemente os volumes de vendas nos meses de abril e maio, em função da restrição de abertura do comércio varejista. Nesse período, a Companhia aproveitou para concluir a mudança de sua principal unidade fabril de São Paulo para Jundiá, assim como para acelerar a implantação da nova unidade no município de Barra do Pirai-RJ. De maio em diante, a recuperação se deu de forma vertiginosa com a marca de 7 meses consecutivos de recordes de produção e vendas. As novas unidades tiveram um excelente início operacional e foram as principais responsáveis pelo atingimento dos números de vendas e produção.

**Resultados e Perspectivas**  
Com recordes de produção e comercialização dos principais produtos, a Companhia conseguiu atuar consistentemente acima do seu ponto de equilíbrio que proporcionou o atingimento de resultados

financeiros expressivos.

A companhia fechou o ano com LAIR (Lucro antes do Imposto de Renda) de R\$ 58,3 milhões, número expressivamente maior do que o ano anterior. A geração de caixa ajustada (EBITDA ajustado) também foi recorde: R\$ 96,7 milhões (R\$ 33,5 milhões em 2019) assim como o faturamento bruto de R\$ 816 milhões.

A Brasilata conseguiu também o maior nível de exportações de sua história, fruto de investimentos nos principais mercados alvo e da maior competitividade dos seus produtos através da desvalorização do real frente ao dólar. Na sua divisão de comércio eletrônico, focada em pequenas tiragens, chamada LOJA DA LATA, também foi atingido o recorde de vendas.

Para o ano de 2021, a Brasilata espera uma performance superior a 2020 e implementará projetos importantes que certamente trarão muitos frutos nos próximos anos.

**Agradecimentos**

A Administração agradece aos que participaram como parceiros das atividades da Companhia em 2020: Funcionários, Acionistas, Clientes, Fornecedores e Instituições Financeiras.

### Balancos Patrimoniais em 31 de dezembro de 2020 e 2019 (Valores expressos em milhares de Reais)

ATIVO	Controladora		Consolidado		PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	Controladora		Consolidado	
	2020	2019	2020	2019		2020	2019	2020	2019
<b>Ativo circulante</b>					<b>Passivo circulante</b>				
Caixa e equivalentes de caixa	31.412	19.283	32.849	21.067	Empréstimos e financiamentos	45.253	27.952	51.356	42.407
Contas a receber	54.682	33.705	62.996	34.030	Operações de "Vendor / ACE"	13.372	19.453	29.169	30.255
Operações de "Vendor / ACE"	13.372	19.453	29.169	30.255	Arrendamentos	2.321	1.451	3.249	1.451
Estoques	88.329	94.622	104.309	94.652	Fornecedores e outras contas a pagar	101.743	91.736	94.259	91.831
Adiantamentos a fornecedores	22.463	19.424	24.097	19.430	Contas a pagar com partes relacionadas	-	21.557	-	-
Impostos a recuperar	2.694	3.316	3.413	3.428	Obrigações tributárias	1.154	558	6.402	564
Despesas antecipadas	2.636	3.750	2.816	3.892	Obrigações trabalhistas	20.186	11.901	21.070	11.950
Ativo mantido para venda	-	-	3.724	-	Contas a pagar	322	407	680	407
Outros créditos a receber	389	261	403	261	Adiantamentos de clientes	5.402	2.248	2.987	2.250
<b>Total do ativo circulante</b>	<b>215.977</b>	<b>193.814</b>	<b>263.776</b>	<b>207.015</b>	<b>Total do passivo circulante</b>	<b>189.753</b>	<b>177.263</b>	<b>209.172</b>	<b>181.115</b>
<b>Ativo não circulante</b>					<b>Passivo não circulante</b>				
Depósito judicial	2.175	2.395	2.175	2.395	Empréstimos e financiamentos	31.170	22.425	37.558	27.981
Impostos a recuperar	3.706	3.548	4.593	3.548	Debêntures	15.858	11.925	15.858	11.925
Créditos tributários	4.094	4.094	4.147	4.147	Arrendamentos	36.593	37.110	37.904	37.110
Outros créditos a receber	8.755	8.752	8.755	8.752	Provisão para demandas judiciais	9.629	554	9.629	554
Ativo fiscal diferido	3.120	2.449	3.120	2.449	Contas a pagar	531	801	531	801
	21.850	21.238	22.790	21.291	<b>Total do passivo não circulante</b>	<b>93.781</b>	<b>72.815</b>	<b>101.480</b>	<b>78.371</b>
Investimentos	45.813	3.846	-	-	<b>Patrimônio líquido</b>				
Imobilizado	68.716	64.205	90.698	64.205	Capital social	50.000	50.000	50.000	50.000
Ativo de direito de uso	36.457	38.785	38.633	38.785	Reserva de incentivos fiscais	24.530	19.549	24.530	19.549
Intangível	3.933	3.975	3.967	3.975	Reserva para retenção de lucros	34.682	6.236	34.682	6.236
	154.919	110.811	133.298	106.965	<b>Total do patrimônio líquido</b>	<b>109.212</b>	<b>75.785</b>	<b>109.212</b>	<b>75.785</b>
<b>Total do ativo não circulante</b>	<b>176.769</b>	<b>132.049</b>	<b>156.088</b>	<b>128.256</b>	<b>Total do passivo</b>	<b>392.746</b>	<b>325.863</b>	<b>419.864</b>	<b>335.271</b>
<b>Total do ativo</b>	<b>392.746</b>	<b>325.863</b>	<b>419.864</b>	<b>335.271</b>					

### Demonstrações do resultado Exercícios findos em 31 de dezembro de 2020 e 2019 (Valores expressos em milhares de Reais)

	Controladora		Consolidado	
	2020	2019	2020	2019
<b>Receita operacional líquida</b>	<b>595.435</b>	<b>477.056</b>	<b>609.307</b>	<b>484.666</b>
Custo dos produtos vendidos	(501.348)	(386.803)	(465.807)	(386.849)
<b>Lucro bruto</b>	<b>94.087</b>	<b>90.253</b>	<b>143.500</b>	<b>97.817</b>
<b>Receitas (despesas) operacionais</b>				
Despesas gerais e administrativas	(49.703)	(45.879)	(53.677)	(46.687)
Despesas comerciais	(32.987)	(32.352)	(42.748)	(38.926)
Outras receitas e despesas	12.397	4.586	12.407	4.581
Equivalência patrimonial	24.041	(287)	-	-
<b>Lucro operacional antes do resultado financeiro</b>	<b>47.835</b>	<b>16.321</b>	<b>59.482</b>	<b>16.785</b>
Despesas financeiras	(28.248)	(22.132)	(41.590)	(26.189)
Receitas financeiras	32.156	15.074	40.411	18.667
<b>Lucro antes do imposto de renda e contribuição social</b>	<b>51.743</b>	<b>9.263</b>	<b>58.303</b>	<b>9.263</b>
Imposto de renda e contribuição social diferidos	671	(175)	671	(175)
Imposto de renda e contribuição social	(5.293)	(91)	(11.635)	(91)
<b>Lucro do exercício antes da participação dos trabalhadores</b>	<b>47.121</b>	<b>8.997</b>	<b>47.339</b>	<b>8.997</b>
Participação dos trabalhadores no lucro	(9.894)	(2.098)	(10.112)	(2.098)
<b>Lucro líquido do exercício</b>	<b>37.227</b>	<b>6.899</b>	<b>37.227</b>	<b>6.899</b>
<b>Lucro por ação (em Reais)</b>	<b>0,31</b>	<b>0,06</b>		

### Demonstrações dos fluxos de caixa Exercícios findos em 31 de dezembro de 2020 e 2019 (Valores expressos em milhares de Reais)

	Controladora		Consolidado	
	2020	2019	2020	2019
<b>Das atividades operacionais</b>				
Lucro líquido do exercício	37.227	6.899	37.227	6.899
<b>Ajustes para:</b>				
Depreciações e amortizações e arrendamentos	14.150	11.552	15.694	11.552
Equivalência patrimonial	(24.041)	287	-	-
Resultado da baixa de imobilizado e intangível	3.042	69	3.050	69
Provisão para créditos de liquidação duvidosa	85	(42)	85	(42)
Despesa de juros e atualização monetária	9.634	4.378	10.296	4.381
Provisão para demandas judiciais	9.075	270	9.075	270
Despesas de imposto de renda e contribuição - correntes e diferidos	4.622	266	10.964	266
	53.794	23.679	86.391	23.395
<b>Variações nos ativos e passivos</b>				
Contas a receber	(14.981)	(9.412)	(27.965)	(10.237)
Estoques	6.293	17.395	(9.657)	17.398
Impostos a recuperar	464	5.866	(1.030)	5.809
Adiantamentos a fornecedores	(3.039)	16.463	(4.667)	16.534
Despesas antecipadas	1.114	(1.566)	1.076	(1.650)
Outros créditos a receber	(131)	(5.842)	(145)	(5.842)
Depósitos judiciais	220	87	220	87
Ativo mantido para venda	-	1	(3.724)	2
Fornecedores	10.007	(17.233)	2.428	(17.231)
Contas a pagar com partes relacionadas	(21.557)	18.671	-	-
Obrigações tributárias	596	(2.156)	5.838	(2.153)
Obrigações trabalhistas	8.285	(524)	9.120	(514)
Contas a pagar	332	(1.862)	690	(1.862)
Adiantamentos de clientes	3.154	100	737	99
<b>Caixa líquido gerado nas atividades operacionais</b>	<b>44.551</b>	<b>43.667</b>	<b>59.312</b>	<b>23.835</b>
Juros pagos	(6.561)	(4.018)	(7.069)	(4.018)
Imposto de renda e contribuição social pagos	(5.293)	-	(11.635)	-
<b>Fluxo de caixa líquido proveniente das atividades operacionais</b>	<b>32.697</b>	<b>39.649</b>	<b>40.608</b>	<b>19.817</b>
<b>Fluxo de caixa das atividades de investimento</b>				
Aquisição do imobilizado	(18.524)	(20.888)	(41.330)	(20.888)
Aquisição do intangível	(767)	(48)	(803)	(48)
Aumento de capital em controlada	(17.926)	-	-	-
<b>Fluxo de caixa utilizado nas atividades de investimento</b>	<b>(37.217)</b>	<b>(20.936)</b>	<b>(42.133)</b>	<b>(20.936)</b>
<b>Fluxo de caixa das atividades de financiamento</b>				
Captações de financiamentos	47.161	28.283	47.165	49.178
Emissão de debêntures	15.919	11.887	15.919	11.887
Pagamento de financiamento e debêntures	(39.182)	(63.122)	(41.711)	(63.002)
Pagamentos de arrendamentos	(3.449)	(598)	(4.266)	(598)
Dividendos pagos	(3.800)	(2.400)	(3.800)	(2.400)
<b>Caixa líquido proveniente das (utilizado nas) atividades de financiamento</b>	<b>16.649</b>	<b>(25.950)</b>	<b>13.307</b>	<b>(4.935)</b>
<b>Aumento (redução) de caixa e equivalentes de caixa</b>	<b>12.129</b>	<b>(7.237)</b>	<b>11.782</b>	<b>(6.054)</b>
<b>Caixa e equivalentes de caixa</b>				
No início do exercício	19.283	26.520	21.067	27.121
No final do exercício	31.412	19.283	32.849	21.067
<b>Aumento (redução) de caixa e equivalentes de caixa</b>	<b>12.129</b>	<b>(7.237)</b>	<b>11.782</b>	<b>(6.054)</b>

A íntegra das demonstrações financeiras, auditadas pela KPMG AUDITORES INDEPENDENTES, está à disposição dos acionistas na sede da companhia.

Amélia Ramos Heleno Diretora Presidente | Tiago Heleno Forte Diretor Superintendente | Alexandre Gonçalves Diretor Corporativo | Luiz Cláudio Siqueira Diretor de Operações | João Vicente de Masi Tuma Diretor Técnico | Alexandre Amaral Piazza Diretor | Carlos Rosmundo Wermann Contador - CRC/RS 053005-O

## Paramount Têxteis Indústria e Comércio S.A.

Companhia Fechada  
CNPJ/ME nº 61.565.222/0001-46 - NIRE 35300320069

### Aviso aos Acionistas

Comunicamos aos Senhores Acionistas que se encontram à disposição na sede social da Companhia, à Avenida Eusébio Matoso nº 1.375, 3º andar, bairro do Butantã, nesta Capital, os documentos a que se refere o Artigo 133 da Lei nº 6.404/76, relativos ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2020. São Paulo, 30 de março de 2021. **A ADMINISTRAÇÃO**

## ONCO D'OR ABC ONCOLOGIA S.A.

CNPJ nº 02.383.508/0001-41 - NIRE 35.3.0044360-8

### AVISO AOS ACIONISTAS

Acham-se à disposição dos acionistas da Onco D'Or ABC Oncologia S.A. em sua sede social, na Avenida Brigadeiro Faria Lima, 1.830, Centro, CEP 09.720-000, na Cidade de São Bernardo do Campo, Estado de São Paulo, os documentos a que se refere o artigo nº 133 da Lei 6.404/1976, relativos ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2020. São Bernardo do Campo, 31 de março de 2021. Onco D'Or ABC Oncologia S.A.

## Ressonância Magnética Rio Preto Ltda

CNPJ nº 01.007.496/0001-98 - NIRE nº 35219881412

### Edital de Convocação - AGO nº 16/2021

Convocamos os sócios para A.G.O., em 29/4/2021, às 12 horas em 1ª convocação e às 12h15 em 2ª convocação, na Avenida José Munia, 4850 em São José do Rio Preto/SP. **Ordem do dia: 1)** Deliberar sobre o balanço patrimonial e o resultado econômico do exercício findo em 31/12/2020. Face as restrições impostas pela Pandemia Covid, a AGO se processará de forma presencial e por vídeo conferência, cujo link de acesso será enviado aos sócios que assim optarem. (30, 31/3 e 1º/4)